In festo Annūciationis
brē dñinis. Sermo. 47.

Inuenisti gra
tiam apud deum. Luce p̄ ca.
Hodie anima simplex fidelis 7
deuota salutē sue intenta. ac
cessit ad ecclesiam. 7 audiens
missam ex lectione euangelij aduerit illā
p̄clusionē. Verbu eternū incarnandū bea
tissimā sui matrē repleuit gratia. p̄ quam
excusaret ab oī infamia. Rō p̄ctōnis ē illa
84

eius est similitudo exemplaris totius creature. et ideo sicut participatio est huius similitudinis creature sunt in propriis speciebus instituta et mobiliter a terra per unionem ubi ad creaturam non participatiua sed personaliter conueniens fuit creatura reparari ad immobilem et eternam perfectionem. Quia et artifex per formam artis operatur quod artificiatum condidit. ipsum si collapsum fuerit restituit. cum ergo ubi sit conceptus eterne sapientie a quo omnis sapientia hominum derivat. ideo hoc in sapientia proficit que est eius perfectio. propterea putatur rationalis quod participat verbum dei sicut vis sapientie illustrat per hoc quod recipit verbum magistri. Et ad primum ad hanc perfectionem. conueniens fuit ut in primo hominum de humane persone proficeret. Quod ratione patet. quoniam virtutis in se habite potestas est ut maxima faciat. nihil autem magis in natura fieri potest quam deum fieri hominem. Die enim Augustinus in epistola ad Volusianum. In rebus mirabiliter factis tota ratio facti est potentia scientis. Incarnatio autem filii dei est operum maximum mirabile. Unde Ambrosius libro de incarnatione dicit. Multa secundum naturam inuenies et ultra naturam secundum conditionem nature in utero femine corporis fuit. sed super additionem virgo concepit. virgo generavit. ut crederes quod erat quod inouabat naturam. et hoc erat qui secundum naturam nascebatur ex homine. Et Augustinus dicit in epistola ad Volusianum. Si omnipotens deus hominem ubi quod formatum non ex materno utero crearet. sed repentine inferret aspectum nonne opinione confirmaret errorem. nec hominem verum suscepisse crederet. et vix oia mirabiliter facit. auferret quod misericorditer fecit. Nunc vero ita inter deum et hominem mediator apparuit ut in unitate persone copulatas utraque natura solita sublimaret in solitis. et insolita solite temperaret. Hille. et conueniens fuit deum ex femina nasci. Tertium ad secundum. scilicet philosophos morales. Sciendum quod gentiles et pagani multa pre dixerunt de mysterio redemptionis humane per incarnationem filii dei. quod per quadruplum. per Albumasar libro de introductione orientis sui in astrologia secundum translationem Demetrii secundi. dicit sic. Oritur in primo virginis decano puella. lingua profeta. sedios vargama. quod arabes interpretantur adenedepha. et apud nos sonat virgo munda. residens super solium aureatum manu geminas aristas tenens. puerum nutrens. et iure pascens. in loco cui nomen hebreum puerum aut nomen ianum. Hille. Secundum vero trans-

lationem Johannis yspalensis. dicit sic. Ascendit in prima facie virginis puella quam vocamus corbil virastol. et est virgo pulchra atque honesta et munda. prolixam capilli. et pulchram faciem. hinc in manu sua duas spicas. ipsa sed super sedem stratum. et nutrit puerum. vana est ad comedendum ius. loco quod vocat uel ubi deum est auge. et vocat ipsum puerum quereus. Hille. Et ascendit cum ea vir sedens super primam sedem. nec ea tangens. et ascendit cum ea stella virginis. hecille. Sciendum quod imagines signorum sunt millenarij anno quibus mundus proficatur primus. in millenarij debet arietis. et tauro. et gemini. et cancro. et leoni. et virgini. et hinc in millenario virgo debuit proficere. cum in primo decano Iesus ad ortum proficere debet. Decano enim est tertia pars signi. scilicet graduum. Quilibet gradus valet. et annos. et menses. Et quoniam virginis lactentem quod ascendit cum prima facie virginis recti in medio ipsius facie que in principio vel in fine ipsius centum ascendit quoniam gradus eiusdem facie finit. et sexti gradus principium saluatoris ortum deputamus. Nata est ergo beata ergo Maria in fine quoniam gradus. et vera medietate prime facie virginis. tractatis ab initio mundi. 5178. scilicet 24. anno imperij cesaris Augusti. et in annis sexto quod dicitur debitis. anno. scilicet 42. imperij eiusdem perent saluatoris. et sic beata virgo tunc erat anno. 18. Et hoc voluit dicere Albumasar. ubi supra. Hermes trimegistus ad Asclepium ita loquitur. ut recitat beatus Augustinus libro de ciuitate dei. c. 23. Et quoniam de cognatione et sortio hominum deorumque nobis idcirco sermo. hominis preterea o Asclepi vim que cognoscere. vix et per. vel quod est sumum deus ut effectus est deorum celestium. ita hoc factor est deorum. quod in templis sunt humane proximitate detenti. ita humanitas spiritum memorie nature et originis sue in illa unitatis imitatione profuerat. ut sicuti preterea deus ut sui similes eent fecit deos eternos. ita humanitas deos suos ex sui vultus similitudine figuraret. An ignoras o Asclepi quod egypti imago sit celi. aut quod e veri translatione aut descensio omnium que gubernant aut exercent in celo. At si dicendum est veri. terra nostra totum mundi est templum. Et quoniam proficere cuncta prudentes de cet. illud nos ignorare fas non est. futurum tempus est. cum appareat egyptios in cassum pietate unitate sedula religione seruasse. quoniam pauca nostri multum errabant circa deorum rationem increduli et non aui aduertentes ad cultum

religionemque divina. Tunc terra ista sanctissima sedes delubrorum atque templorum mortuorum erit sepulchrorumque plenissima. hecille. In quibus ubi concludit quod religio christiana quanto est veracior et sanctior. tanto vehementius et liberius cuncta fallacia signenta subuertet. ut gratia saluatoris liberet hominem ab eis quos deos facit homo. et illi deo subdat a quo factus est homo. vix in christo idola spiritus sancti deorumque martyrum ibidem sepulchrorum. quorum templum idolorum rebus successerunt. Ethicus philosophus in metario super illo. et o Boetij de disciplina scholarium. scilicet Platonis probata unitas. quod in tumba Platonis inuenta fuit lamina aurea super preceptum eius in quo scriptum erat. Credo in Iesum christum nasciturum de uirgine passurum per humano genere. et tertia die resurrexurum. et mererunt iusti videre deum deum suum christum regem suum. ubi presertim atque principium cum eo. cum ea componens. Hille. Hoc idem est testat Jeromus in Machometus in alchorano suo. dicit sic. Dixerunt angeli ad Mariam. Deus elegit et purificauit te. et elegerit te super omnes mulieres mundas. Cole igitur deum. adora eum. genua ei curua cum illis quod deo inclinatur. O Maria scito quod deus euangelicauit tibi ubi nomine Iesus christus. Marie primas erit preclarus in seculo in futuro. et erit de illis quod ad deum appropiet. et loquetur in tantum de cunabulo. et erit virz eum de icis iustus. Maria que se segregauit a suis. et se recepit in loco versus orientem. et occultauit se ab eis. Et nos misimus ad eam spiritum sanctum. et apparuit ei angelus in similitudine viri et dixit Maria territa. inuoco misericordiam dei tui. Et dixit ego sum nuncius dei tui Gabriel. donabit tibi filium innocens et purus. Dixit autem Maria. erit mihi filius. et non tange me. et generabo. Et dixit ille. Si creuerit deus tuus. Hille. et faciem signum hominibus et matrem a nobis. et est res definita. hecille. Sibilla etiam quedam pre dixerunt de incarnatione christi. quod per quadruplum. per Sibilla Erithea dicit sic. In ultima etate humiliter deus humanabitur. ples divina. vniuersi humanitati unitas. iacebit in feno agni. et puellari officio educabit deus homo. Sibilla Tiburtina dicit sic. In diebus illis exurget mulier vestirpe hebreorum nomine Maria. habens sponsum Ioseph. et precebit ex ea sine commixtione uiri de spiritu sancto filius dei nomine Iesus. Et tripla erit uirgo in partu et post partum. qui ergo ex ea nascetur erit uerus deus et uerus

homo. sicut omnes per se predicauerunt. et permanebit regnum eius in secula seculorum. Sibilla Cimica in italia. dicit sic. Nascetur chabitus in Bethleem. annuatiabit in Nazareth. regnante Canro pacifico. O felix illa mater cuius uerbera illi lactabunt. Sibilla Delphica dicit sic. De excelso celorum habitaculo precepit uis huiusmodi suos. et nascetur in diebus nouissimi de uirgine hebraica in cunabulis terre. Gremium uirginis erit salus gentium. et sic per quod ad poetas. Sciendum quod incarnatio ubi fuit tunc ab eis quadruplum. per Virgilius in bucolico. egloga. dicit sic. Ultima cui meriam uenit carnis etas. Ita redit et uirgo redit saturnia regna. Et noua progenies celo demittitur alto. Ouidius libro de mutatione uite. qui inscribitur de uetula. dicit sic. Vna quidem talis felix tunc nup. Ceterum Augustus tunc. anno bis duodecimo. A regni nouitate sui. que significauit. Post annum sextum nasci debere prophetam. Abi que matrem uirginem. cuius habet Christus ubi per mercurij uis significat. Cuius erit ceteris complexio prima future secte. nam nullus de signis sic dicitur Mercurius. sicut in igno uigis. Illic est eius domus. exaltatio. triplicitasque. Sen. tragedia prima. Sollicita tantum precia natales hinc. Spem magno constituit nata deum. Sibilla cumana. dicit sic. Iudicij signum tellus sudore madescet. Et celo rex adueniet per secula futurus. Salicet in carne presens ut iudicet orbem. Unde deum cernent incredulus atque fidelis. Et sic presequitur mysterium humane redemptionis in tot uerbis quod ipsorum capita sunt. quod dicitur factum Iesus christus dei filius saluator. Dicitur Ptolomeus. Albumasar. Alchabici. et Messalaa. et omnes astrologi concorditer. quod Iuppiter ex sua conjunctione cum alijs planetis signat super sectam religionum et fidei. et quod sunt sex planete quod complecti et signa potest. propterea dicitur in mundo esse debere sex lectas principales. Nam si Iuppiter coniungatur Saturno. signat sectam iudaicam. que est antiquior per alios. sicut saturnus est primus planetarum. Quia deo omnes planete coniunguntur saturno. et ipse nulli propter raritatem sui motus. sic omnes secte apodiatur se secte iudaice. a qua omnes alie aliquod genus testimonij implerunt. Si vero Iuppiter coniungatur Marti signat legem et sectam caldaicam quod adorat ignem. cuius nature Mars est. in potentia et in effectu. Si iungatur Soli. signat sectam egyptiam.

que colit militiam celi. cuius princeps est sol. Si
pungat Veneri. sicut secta sarracenoꝝ q̄ est
tota voluptuosa et venerea. Et h̄ Macho-
mettus legē in scriptis eis tradiderit m̄to
tpe p̄ xpm̄. i. p̄a tñ hēbat in vsu a suis cul-
toribꝫ. quē admodū Ouidiꝫ li. d. vetula vi-
cit. In q̄ si lebat q̄dē q̄ licere putat. Scrip-
ta h̄ sup̄ h̄ nōdū lex iueniat. Si vō Jupiter
pungatur Mercurio. sicut legē xpi. ga mer-
curius h̄ respectū ad teitaret et ozacula p̄-
phetaz et fidē et ozōnē. et hęc ē lex p̄ be-
nāf citi de virgine. Si vō Jupiter cōiungatur
Lune. sicut legē corruptionis et inūdiē. q̄
est lex nigromātica et mendosa. et hęc lex
an̄ xpi. que nō multū durabit. ga luna ve-
lociter mutat a luce et figuratiōe sua. Et
Cetū ad exēpla gētiliū. Sciēdū q̄ apud gē-
tiles iueniūtur. 40. dñe valde celebres et fa-
mose. quas tñ b̄tā vgo sup̄at cū in eis inue-
niat macula pcti. a quo imūnis et iōns ex-
tat. ut patet. **Prima** fuit Semiramis in
signis atq̄ vetustissima assirioꝝ regina. fi-
lia Neptuni dei maris. ut fingunt poete q̄
nup̄it Dano regi assirioꝝ. et ex eo Daniam
filium vnicū pepit. Sed peccatū istius re-
gine fuit maxamū. Nam sui libidini misce-
it crudelitātē. ut quos ad explendū sue li-
bidinis vōtū aduocasset ut occultaret facin-
dū continuo post coitū iubebat necari. tandē
cū incidisset in desiderū filij. iam etate p̄-
uectū in suos puocauit amplex. p̄ quod
volēs quadā astucia occultare suā lasciuā
legē fecit ut circa venerea q̄q̄ ageret q̄d
placeret. **Brā vgo** nata ex stirpe regia.
vere fuit regina. iuxta illud. Regali ex pro-
genie Maria exorta refulget. Et de semine
David. iuxta illud. Natiuitas gloriose vir-
ginis Marie ex semine Abzabe orta de tribu
Juda. clara ex stirpe David. filiū vnicū
hūit. i. xpm̄. i. h̄m. nō ex virili semine sed my-
stico spiramine. vgo i ptu. vgo post partū
sp̄ pmanit. iuxta illud. Brā mater et intac-
ta virgo gloriofa regina mūdi. Et itez. Mū-
di p̄nceps et regina sola virgo. **Secun-
da** fuit Opis filia Uranij potētissimi hoīs
et veste piugis eius. hęc muliebri astucia li-
berauit Ionē. Neptunū. Plutonē fratres
a morte. cū Titan frater eiꝫ desposasset eaz
saturno. que nō solū regina. sed etiā dea a
mortalibꝫ habita ē. Sed pctm̄ istius regie
fuit. ga saturni regis soroz piter et piūx fu-
it ob lasciuā carnalē. **Brā vgo** liberauit

mūdi a p̄tate diaboli et pena mortis. Iux-
tā illud. Ex te. n. ozōt ē sol iusticie xps dñi.
q̄ soluēs maledictionē dedit b̄ndictionē. et
p̄fidēs mortē donauit nobis vitā semp̄-
ternā. q̄ nup̄it Ioseph viro iusto et vgni.
Tertia fuit Juno filia Saturni et Opis.
que celi regina et dea ab antiquis enerata ē.
p̄ eo q̄ nup̄it Ioui cretēsi regi magno. Et
pctm̄ istꝫ regine fuit. ga cū eet soroz Ioui
eodē ptu genita piūx eius effecta in odiū
Iouis et Herculis exarsit. et nunq̄ pacifica
ta fuit. **Brā vgo** regina celi ab āgelis vene-
rata ē. cū dicit. Regia celi letare. Et itez.
Aue regina celoꝝ. aue dñā angeloꝝ. salue
radix sancta. ex qua mūdo lux est orta. Et
4. fuit Ceres filia saturni et cibeles. acce-
tissima Siculoꝝ regina. que tanto inge-
nio valuit ut siculos docuit agroz cultu-
rā. boues domuit. iugo affuecit. et ad iue-
to aratro et vomere terram p̄fidit. semina-
re. spicas colligere. lapidibus terere. semē
ta conficere. panē coquere instruxit. cū piūx
hoīs glandibꝫ et pomis vescerēt. Sed pec-
catū istius regine fuit incestus. ga ex cocu-
bitu Iouis fratris sui. filiam habuit Pro-
serpinā. **Brā vgo** ex scissimis pentibus
orta. regina mūdi electa. de spū scō p̄cepit
atq̄ in vtero suo formauit panē celestem.
i. h̄m xpm̄ filiū dei patris q̄ dicit. Ego sū
panis viuꝫ q̄ de celo descendit. si q̄s mandu-
ca h̄ p̄a. vi. i. eternū. **5. fuit** Minerva seu
pallas ex Iouis cerebro genita. et celo lap-
sa vō que p̄petua v̄ginitate floruit. a qua
Vulcanus deus ignis. i. concupiscentie fer-
uor post diuinā luctam supatus ē. hōlei
vsū et lanificiū. et artē extrinam p̄docuit.
Sed pctm̄ istꝫ virginis fuit. ga ferrū in ar-
ma puertit. armis corpꝫ cōtexit. acies bel-
lantiū ozdinauit. leges pugnantū edocuit.
Brā vgo in vtero sc̄ificata p̄f̄ ex vte-
ro nasceret p̄petua v̄ginitate deo placu-
it. iuxta illud. Sc̄a Maria vgo v̄ginū. mater
et filia regis regū iōium. cuiꝫ sc̄az immacu-
ta fuit v̄ginitas. que fuit lana mundissi-
ma. ex q̄ facta vestis purpurea i. h̄m xpo. ps
Descendet sicut pluuia in vellus. et pacem
attulit mūdo. **6. fuit** Isis Inachi p̄ami
regis argiuoꝝ filia. egyptioꝝ regina et dea.
que vagos et siluestres hoīs in vñū rede-
git. et vatis legibꝫ ciuili moꝝ viuere docu-
it. atq̄ h̄az cara ceteres adiuuit. Sed pctm̄
istius regine fuit. ga ob venustatē forme

placuit Ioui. et ab eo oppressa genuit Epa-
phra. q̄ egyptijs postea p̄fuit. atq̄ ob scelꝫ
epetratū ipsa a patre aufugit. **Brā vir-
go** regina celoꝝ. mater fuit regis angeloꝝ
iuxta illud. Aue regina celoꝝ. velut rosa ul-
lilū. adolatrās in vñā fidē veri dei p̄duxit
legem grē adduxit. h̄as q̄bus mūdi vsq̄
tū intelligeret edocuit. cuius mēs sic con-
firmata erat in dño ut nunq̄ peccauerit.
7. fuit Europa. Agenoz regis pheni-
ci filia. valde formosa et mirabilis virtue.
p̄pter q̄d meruit ut tertius ps orbis suo no-
mine nūcuparet. Sed h̄ regine pctm̄ fuit
ga ob sui formositatem rapta fuit a Ioue
vñ armēta p̄ris sequeret. et lenocinio ver-
boꝝ Mercurij decepta. vñ pepit filios Mi-
noē Radamātū et Sarpedonē creten ses.
Brā virgo mire formositas fuit. **Cāe. 4.
ca.** Tota pulchra es amica mea et macula nō
ē in te. a q̄ vniuersus orbis denomiāf x̄pia-
nus p̄ eo q̄ genuit i. h̄m xpm̄. de q̄ vō. Virgo
Maria nō ē tibi siks nata i mūdo iter mu-
lieres. flores ut rosa. fragrās sicut lilium.
quā venerant oēs natiōes. ut satis cōstat.
8. fuit Marpesia Martis dei belloꝝ filia
et Amagonū regina fuit. q̄ cū militari disci-
plina eet insignis. cū paucis viris debella-
uit latrones q̄ infestabat tirios. et occidit
eos. atq̄ patriā suā libertati dedit. Sed pec-
catū h̄ regine fuit. ga statuit ut iugis oc-
ciderēt viros suos. quo sc̄o mlieres ad he-
rebāt cū p̄cepissent mares occidebāt. mu-
lieribꝫ seruatis q̄s ad militiā instruebant.
Brā virgo ut oēm diaboli p̄tate aufer-
ret ab hūano genere. p̄ sui v̄ginitatem et
hūilitatē ipm̄ deuicit. **Gen. 3. ca.** Ipsa con-
teret caput tuū. et hereticos diaboli seq̄ces
p̄fixit. iuxta illud. Gaude Maria vgo cūc-
tas hereses sola interemisti i vniuerso mū-
do. Sicq̄ pacē et libertatē p̄ps xp̄ianis at-
tulit. **9. fuit** Diobe. Cātali nobilissi-
mi frigioꝝ regis filia. et soroz Pelopis fuit
q̄ Amphioni thebarō regi nup̄it. tū ga Jo-
nis ples. tū ga f̄cipua valebat facundia q̄
septē pepit filios et totidē filias. Sed pctm̄
h̄ regine fuit. ga cū Thebani sacrificarēt
Lathone matri Apollinis et Diane sicut ius-
serat Mantbos filia Tiretie vatis Diobes
iudicia et odio agitata dicebat potē sibi eē
sacrificandū. cū. i. 4. genuisset filios q̄ La-

thone q̄ ex adulterio duos tñ enixa est.
Beata virgo de tribu Juda nobilissima
multa p̄stabat facundia. que potē vere v̄cā
illud Eccl. 24. In me grā oīs vite et verita-
tis. in me oīs spes vite et virtutis. Ego m̄
pulchre dilectionis et timoris et agnitiōis et
sanctē spei. Que noluit sibi sacrificari. sed
deo vero. cū etiā in nuptijs vixerit m̄st̄i.
Quodcūq̄ vixerit vobis facite. honozē de-
ferens filio suo deo viuo. **10. fuit** Vsi-
phile Thoantis regis Lenadū filia. q̄ maxia
pietate insignis fuit. Nā cū mulieres Len-
nij regni deuenissent in hanc sniam ut oēs
viros occiderent. siue p̄res siue filios. siue
maritos. seq̄nti nocte glad̄ijs pemēit oēs
mauculos. Vsi-phile vero ad philiū pus vo-
cata. mota pietate aduersus patrem eo in-
nauiz demisso. doū effugere suavit. q̄ mox
igne succenso. patris funebre finxit et pa-
gere officii. quod cū crederet a cunctis pa-
trio iposita trono tanq̄ regina ab imp̄ris
mulieribꝫ creata ē. Sed pctm̄ h̄ regine fu-
it. ga vñ Jason cū argonautis in insulam
Cholcon p̄geret. a casu deuenit i littoza lē-
nij. q̄ susceptus ab ea hospitio. eadē nocte
p̄cubuit cū Jafone. et p̄cepit gemios filios.
Brā virgo maxia pietate et m̄a floruit.
q̄ dicit Eccl. 24. ca. Trāsite ad me oēs qui
cōcupiscitis me. et a generatōibꝫ meis ad-
plemini. sp̄ns. n. me. sup̄ mel dulcis. et be-
reditas mea sup̄ mel et fauū. Quāta pieta-
te mouebat. que p̄tinue p̄ liberatōe tōꝝ
partz p̄cabatur. dicens illud ps. Benedixi
sti dñe terrā tuam. auertisti. **11. fuit**
Orithia Mapefie filia p̄ matre amagonū
regina. q̄ sup̄ alias v̄ginitate p̄petua iſi-
gnis p̄mēdat. et tantū disciplina militari va-
luit ut Euristē Mecēnaz rex vixerit i p̄az
eē āpl̄ q̄ Hercule. Sed pctm̄ h̄ virginis fu-
it crudelitas. ga cū audisset q̄ Teleꝫ locius
Euristē i bello asportasset Ypolitē soroz
re Antiope et Menalipe. mox Orithia ad-
uersus greciā bellū mouit. in q̄ plurimos
grecoz iteremit. **Brā vgo** p̄petua v̄gi-
nitatē cū fecūditate seruauit. de q̄ vō. Bea-
ta m̄ et itacta vgo gloriofa regina mundi. q̄
docuit militare aduersus demones. ga nō
ē nobis colluctatio aduersus carnē et san-
guinē. sed aduersus p̄ncipes et p̄tates tene-
brāz h̄az. Docuit etiā nos bellare aduer-
sus eos q̄ seducūt aīam sorozē n̄am. **12.**
fuit Medusa Phozci regis vitissimi filia.